
 

МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 
ПРИКАЗ 

 
 

 09.07.2018                                        г. Луганск                                           № 581 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

31.07.2018 за № 285/1929 

 

 

 

 

Об утверждении Инструкции о приеме, регистрации и рассмотрении в 

органах внутренних дел Луганской Народной Республики заявлений и 

сообщений о преступлениях, правонарушениях и происшествиях 

 

В соответствии с пунктами 2.1 и 3.4 Положения о Министерстве 

внутренних дел Луганской Народной Республики, утвержденного Указом 

Главы Луганской Народной Республики от 01.03.2018 № УГ-139/18, с целью 

укрепления учетно-регистрационной дисциплины и законности в органах 

внутренних дел Луганской Народной Республики при рассмотрении заявлений 

и сообщений о преступлениях, правонарушениях и происшествиях,                        

п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о приеме, регистрации и 

рассмотрении в органах внутренних дел Луганской Народной Республики 

заявлений и сообщений о преступлениях, правонарушениях и происшествиях. 

 

2. Первому заместителю Министра внутренних дел Луганской Народной 

Республики, заместителям Министра внутренних дел Луганской Народной 

Республики, начальникам структурных подразделений Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики и территориальных органов 

внутренних дел МВД ЛНР организовать изучение сотрудниками органов 

внутренних дел Луганской Народной Республики требований Инструкции, 

указанной в п. 1 данного приказа, и обеспечить реализацию ее положений. 

 



2 

 

3. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в порядке, 

установленном действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

 

4. Настоящий приказ вступает в силу через 10 (десять) дней после дня его 

официального опубликования. 

 

5. Контроль за выполнением требований приказа возложить на 

заместителей Министра внутренних дел Луганской Народной Республики и 

Главный штаб Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики. 

 

 

 

Министр 

генерал-майор полиции                                                                        И.А. Корнет 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

         

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики   

от 09.07.2018 № 581 

 

 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

31.07.2018 за № 285/1929 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Инструкция 

о приеме, регистрации и рассмотрении в органах внутренних дел Луганской 

Народной Республики заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях  

 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Инструкция о приеме, регистрации и рассмотрении в органах 

внутренних дел Луганской Народной Республики заявлений и сообщений о 

преступлениях, правонарушениях и происшествиях (далее – Инструкция) 

устанавливает порядок приема, регистрации и рассмотрения в системе органов 

внутренних дел Луганской Народной Республики заявлений и сообщений лиц, 

проживающих на территории Луганской Народной Республики, иностранных 

граждан, лиц без гражданства, должностных и иных лиц о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях, а также определяет порядок 

ведомственного контроля за соблюдением требований данной Инструкции.  



2 

 

1.2. В территориальных органах внутренних дел Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики (далее – ОВД МВД ЛНР) в 

целях соблюдения настоящей Инструкции осуществляются: 

1.2.1. Прием, регистрация и рассмотрение заявлений: 

1.2.1.1. О преступлении: 

- письменных заявлений о преступлении, подписанных заявителем;  

- протоколов принятия устных заявлений о преступлении; 

- письменных заявлений (протоколов устных заявлений) или сообщений 

предприятий, учреждений, организаций, должностных лиц, представителей 

власти, общественности;  

- заявлений о явке с повинной;  

- протоколов явки с повинной;  

- рапортов сотрудников органов внутренних дел Луганской Народной 

Республики об обнаружении признаков преступлений; 

- материалов, которые направлены налоговыми органами в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики о налогах и сборах для 

решения вопроса о возбуждении уголовного дела;  

- постановлений прокурора о направлении соответствующих материалов 

в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном 

преследовании;  

- материалов, которые направлены Государственным банком Луганской 

Народной Республики в соответствии с законодательством Луганской 

Народной Республики, а также конкурсным управляющим (ликвидатором) 

финансовой организации для решения вопроса о возбуждении уголовного дела; 

- поручений прокурора (руководителя следственного органа) о 

проведении проверки по сообщениям о преступлениях, распространенных в 

средствах массовых информаций;  

- заявлений потерпевших или их законных представителей по уголовным 

делам частного обвинения;  

- анонимных (без указания фамилии заявителя или почтового либо 

электронного адреса, по которому должен быть направлен ответ) заявлений, 

содержащих данные о признаках совершенного или готовящегося 

террористического акта, диверсии, экстремизма; 

- материалов, которые поступили из Министерства государственной 

безопасности Луганской Народной Республики, Генеральной прокуратуры 

Луганской Народной Республики, Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики, службы судебных приставов Министерства 

юстиции Луганской Народной Республики для решения вопроса о возбуждении 

уголовного дела. 

1.2.1.2. О правонарушении – письменное (устное) заявление, в котором 

содержатся сведения, указывающие на наличие события административного 

правонарушения; рапорт сотрудника территориального ОВД МВД ЛНР, в 

котором содержаться сведения, указывающие на наличие события 

административного правонарушения. 



3 

 

1.2.1.3. О происшествии - письменное заявление о событиях, которые 

угрожают личной или общественной безопасности, в том числе о несчастных 

случаях, дорожно-транспортных происшествиях, авариях, катастрофах, 

чрезвычайных происшествиях, массовых отравлениях людей, стихийных 

бедствиях и другое, и по которым требуется проведение проверочных действий 

с целью обнаружения возможных признаков преступления или 

правонарушения. 

 

1.2.2. Прием, регистрация и рассмотрение сообщений: 

1.2.2.1. О преступлении - сообщение, изложенное в устной форме, в 

котором содержится информация об обстоятельствах, указывающих на 

признаки совершенного или готовящегося преступления; анонимное 

сообщение, содержащее данные о признаках совершенного или готовящегося 

террористического акта, диверсии или экстремизма. 

1.2.2.2. О правонарушении – сообщение, изложенное в устной форме, в 

котором содержатся сведения, указывающие на наличие события 

административного правонарушения. 

1.2.2.3. О происшествии - изложенное в устной форме заявление о 

событиях, указанных в подпункте 1.2.1.3 настоящего пункта; а также 

сообщения о срабатывании охранно-пожарной и тревожной сигнализации на 

охраняемом постом (постами) полиции подразделения Государственной 

службы охраны объекте (далее-ГСО). 

 

1.3. Прием заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях - получение должностными лицами 

ОВД МВД ЛНР заявлений и сообщений о преступлении, правонарушении и 

происшествии. 

 

1.4. Регистрация заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях - присвоение каждому принятому 

(полученному) заявлению (сообщению) очередного порядкового номера в 

книге учета заявлений (сообщений) о преступлениях, правонарушениях и 

происшествиях и фиксация в ней кратких сведений по существу заявления 

(сообщения). 

 

1.5. Рассмотрение заявлений и сообщений о преступлении, 

правонарушении и происшествии - проверка фактов, изложенных в 

зарегистрированном заявлении (сообщении), уполномоченным должностным 

лицом органа внутренних дел и принятие в пределах его компетенции 

решения в порядке, установленном законодательными и иными 

нормативными правовыми актами Луганской Народной Республики. 

 

1.6. Положения настоящей Инструкции не распространяются на: 

1.6.1. Поступившие в подразделения Государственной инспекции 

безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Луганской 



4 

 

Народной Республики (далее – ГИБДД МВД ЛНР) сообщения о дорожно-

транспортных происшествиях (далее – ДТП), не требующие проверки для 

обнаружения возможных признаков преступления, правонарушения или 

происшествия, единственным последствием которых являются механические 

повреждения транспортных средств. Их регистрация производится в журнале 

регистрации информации о дорожно-транспортных происшествиях ОВД МВД 

ЛНР (приложение 1, срок хранения 3 года). 

1.6.2. Сообщения о срабатывании охранно-пожарной и тревожной 

сигнализации на охраняемом подразделением ГСО объекте, если в результате 

реагирования на сигнал «тревога» не выявлены признаки преступления, 

правонарушения или происшествия. Их регистрация производится в журнале 

регистрации информации, поступившей в дежурную часть Управления 

Государственной службы охраны Министерства внутренних дел Луганской 

Народной Республики (далее – УГСО МВД ЛНР) (приложение 2, срок хранения 

3 года). 

 

1.7. С целью информирования населения о порядке приема, регистрации 

и рассмотрения заявлений и сообщений о преступлениях, правонарушениях и 

происшествиях, в ОВД МВД ЛНР, в специальных комнатах для приема 

граждан или в вестибюлях, вывешиваются правила приема, регистрации и 

рассмотрения в ОВД МВД ЛНР заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях (приложение 3), а также размещаются 

выписки из положений Уголовно-процессуального кодекса Луганской 

Народной Республики (далее – УПК ЛНР), иных нормативных правовых актов 

Луганской Народной Республики и настоящей Инструкции, регламентирующие 

порядок приема, регистрации и рассмотрения заявлений и сообщений о 

преступлениях, правонарушениях и происшествиях; 

Указывается информация о руководителях, на которых возложен 

контроль за соблюдением законности при рассмотрении заявлений и 

сообщений о преступлениях, правонарушениях и происшествиях (должность, 

фамилия, имя и отчество, почтовый адрес органа, номера телефонов 

вышестоящей дежурной части, прокуратуры, осуществляющей надзор и суда), 

в которые могут быть обжалованы действия, связанные с приемом и 

рассмотрением заявлений и сообщений о преступлениях, правонарушениях и 

происшествиях. 

 

II. Прием заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях 

 

2.1. Вне зависимости от места и времени совершения преступления, 

правонарушения либо возникновения происшествия, а также полноты 

содержащихся в них сведений и формы представления, заявления и сообщения 

о преступлениях, правонарушениях и происшествиях подлежат обязательному 

приему во всех ОВД МВД ЛНР. 

 

http://ivo.garant.ru/document?id=12025178&sub=0


5 

 

2.2. Круглосуточный прием заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях в ОВД МВД ЛНР осуществляется 

помощником начальника дежурной части – оперативным дежурным, старшим 

инспектором-дежурным, инспектором-дежурным, помощником оперативного 

дежурного дежурной части ОВД МВД ЛНР, лицами, исполняющими их 

обязанности, а также уполномоченными сотрудниками других служб, на 

которых возложены соответствующие обязанности (сотрудники следственно-

оперативной группы ОВД МВД ЛНР). 

 

2.3. Для приема заявлений о преступлениях, правонарушениях и 

происшествиях в электронной форме, направляемых посредством официальных 

сайтов, применяется программное обеспечение, предусматривающее 

обязательное заполнение заявителем реквизитов, необходимых для работы с 

заявлениями о преступлениях, правонарушениях и происшествиях. 

 

2.4. Электронные заявления распечатываются на бумажном носителе, 

дальнейшая работа ведется с ними, как с письменными заявлениями о 

преступлениях, правонарушениях и происшествиях в порядке, 

предусмотренном настоящей Инструкцией. 

 

2.5. Направленные посредством операторов почтовой связи с доставкой 

письменной корреспонденции в здание ОВД МВД ЛНР, официальных сайтов, 

почтового ящика, полученные в ходе личного приема заявлений о 

преступлениях, правонарушениях и происшествиях, содержащиеся в 

письменных обращениях заявителей, принимаются подразделением 

делопроизводства, режима и технической защиты информации ОВД МВД ЛНР, 

регистрируются в установленном порядке и после резолюции начальника ОВД 

МВД ЛНР либо лица, исполняющего обязанности, для проведения проверки 

согласно УПК ЛНР, передаются в дежурную часть для незамедлительной 

регистрации в книге учета преступлений, правонарушений и происшествий 

(далее – КУПП, приложение 4, срок хранения 3 года) и принятии решения в 

соответствии с требованиями УПК ЛНР. 

 

Передавать эти заявления и сообщения для рассмотрения исполнителям 

без регистрации в дежурной части категорически запрещается. 

 

2.6. Сотрудникам подразделения делопроизводства, режима и 

технической защиты информации ОВД МВД ЛНР запрещается лично 

принимать и учитывать заявления о преступлениях, правонарушениях и 

происшествиях, поданные в ОВД МВД ЛНР непосредственно заявителем или 

лицом, представляющим его интересы. 

 

2.7. Вне пределов административных зданий ОВД МВД ЛНР или в 

административных  зданиях  ОВД  МВД  ЛНР,  в  которых  дежурные  части  не  

 



6 

 

предусмотрены, заявления и сообщения о преступлениях, правонарушениях и 

происшествиях принимаются уполномоченными сотрудниками органов 

внутренних дел. 

 

2.7.1. Сотрудник органов внутренних дел, принявший заявление 

(сообщение) о преступлении, правонарушении и происшествии, обязан 

незамедлительно передать в дежурную часть (по телефону, электронной почте, 

а также посредством иных доступных видов связи) информацию по существу 

принятого заявления (сообщения) для регистрации в КУПП. При этом 

оперативному дежурному дежурной части передается следующая информация: 

2.7.1.1. Дата и время поступления заявления (сообщения). 

2.7.1.2. Фамилия, имя и отчество заявителя. 

2.7.1.3. Адрес места жительства (пребывания), номер телефона заявителя. 

2.7.1.4. Форма фиксации заявления (сообщения) (письменное заявление, 

протокол явки с повинной и другие). 

2.7.2. На принятом заявлении (сообщении) о преступлении, 

правонарушении или происшествии сотрудник органов внутренних дел в 

обязательном порядке указывает дату и время его получения, свои должность, 

инициалы, фамилию и заверяет эти сведения своей подписью. 

 

2.8. В случае, если по объективным причинам у сотрудника органов 

внутренних дел, принявшего заявление (сообщение) о преступлении, 

правонарушении или происшествии, отсутствует возможность сообщить в 

дежурную часть информацию по существу принятого заявления и сообщения, 

соответствующее сообщение либо оригинал заявления передаются в дежурную 

часть по прибытии сотрудника в ОВД МВД ЛНР. При этом указанный 

сотрудник обязан принять меры к незамедлительной передаче сообщения либо 

оригинала заявления в дежурную часть. 

 

2.9. Письменное заявление о преступлении, протокол принятия устного 

заявления о преступлении, заявление о явке с повинной, протокол явки с 

повинной, рапорт сотрудника органов внутренних дел об обнаружении 

признаков преступления должны быть оформлены в соответствии со статьями 

144, 145, 146 УПК ЛНР. 

 

2.10. При приеме от заявителя письменного заявления о преступлении 

заявитель предупреждается об уголовной ответственности за заведомо ложный 

донос в соответствии со ст. 377 Уголовного кодекса Луганской Народной 

Республики (далее – УК ЛНР), о чем делается отметка, удостоверяемая 

подписью заявителя. 

 

2.11. Устное сообщение о ранее незарегистрированном преступлении, 

сделанное при производстве следственного действия, на основании ч. 4 ст. 144 

УПК ЛНР вносится в протокол следственного действия и одновременно 

оформляется  рапортом  сотрудника  органов  внутренних  дел  об обнаружении  

http://ivo.garant.ru/document?id=12025178&sub=142
http://ivo.garant.ru/document?id=12025178&sub=142
http://ivo.garant.ru/document?id=12025178&sub=143
http://ivo.garant.ru/document?id=10008000&sub=306
http://ivo.garant.ru/document?id=12025178&sub=14104


7 

 

 

признаков преступления либо протоколом принятия устного заявления о 

преступлении. Рапорт сотрудника ОВД МВД ЛНР либо протокол принятия 

устного заявления о преступлении с резолюцией начальника ОВД МВД ЛНР, 

либо лица, исполняющего его обязанности или заместителя начальника ОВД 

МВД ЛНР, передается в дежурную часть ОВД МВД ЛНР для регистрации в 

КУПП и принятия решения согласно УПК ЛНР. 

 

2.12. В случае, когда заявитель не может лично присутствовать при 

составлении протокола, его сообщение оформляется рапортом сотрудника 

органов внутренних дел об обнаружении признаков преступления в 

соответствии с ч. 5 ст. 144 и ст. 146 УПК ЛНР. 

 

2.13. Сообщения о ДТП с пострадавшими (вне зависимости от степени 

тяжести причиненного вреда здоровью), требующие проверки для обнаружения 

возможных признаков преступления или правонарушения, поступившие 

непосредственно в подразделения ГИБДД МВД ЛНР, а также информация о 

принятых по ним решениях и мерах неотложного реагирования 

незамедлительно передаются в соответствующую дежурную часть по 

территориальности (по телефону, электронной почте, а также посредством 

иных доступных видов связи) для регистрации в КУПП и принятия решения 

согласно УПК ЛНР. 

 

2.14. Поступившие непосредственно в подразделения ГСО Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики сообщения о срабатывании 

охранно-пожарной и тревожной сигнализации с охраняемых объектов, 

незамедлительно передаются в соответствующую дежурную часть по 

территориальности (по телефону, электронной почте, а также посредством 

иных доступных видов связи) для последующей регистрации в КУПП и 

принятия решения согласно УПК ЛНР. 

 

2.15. Сообщения о преступлении, правонарушении или происшествии 

поступившие по «телефону доверия», входящему в систему «горячей линии 

МВД ЛНР» по приему и учету сообщений граждан о преступлениях и иных 

правонарушениях, совершенных сотрудниками органов внутренних дел, 

регистрируются в журнале учета сообщений, поступивших по «телефону 

доверия» (приложение № 5, срок хранения 5 лет), оформляются рапортом 

сотрудника дежурной части, который регистрируется в КУПП. Решения по 

таким сообщениям принимаются согласно УПК ЛНР. 

Сообщения, не содержащие фамилии заявителя, а также почтового либо 

электронного адреса, по которому должен быть направлен ответ, рапортом не 

оформляются и считаются анонимными.  

 

III. Регистрация заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях 

http://ivo.garant.ru/document?id=12025178&sub=14105
http://ivo.garant.ru/document?id=12025178&sub=143


8 

 

3.1. Заявления и сообщения о преступлениях, правонарушениях и 

происшествиях регистрируются круглосуточно в дежурных частях органов 

внутренних дел оперативными дежурными сразу после их поступления в КУПП 

и в течение трех часов вводятся в информационную подсистему «ФАКТ» 

интегрированной информационно-поисковой системы Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики (далее - ИИ ФАКТ ИИПС 

МВД ЛНР). 

 

3.2. В КУПП отражаются следующие сведения: 

- порядковый номер, присвоенный зарегистрированному заявлению 

(сообщению) о преступлении, правонарушении или происшествии; 

- дата, время и форма поступления заявления (сообщения) о 

преступлении, правонарушении или происшествии; 

- данные о сотруднике органов внутренних дел, принявшем заявление 

(сообщение) о преступлении, правонарушении или происшествии; 

- данные о заявителе; 

- регистрационный номер талона-уведомления, выданного заявителю (в 

случае выдачи); 

- краткое содержание заявления (сообщения) о преступлении, 

правонарушении или происшествии; 

- данные о руководителе, которому доложено о заявлении (сообщении) о 

преступлении, правонарушении или происшествии; 

- результаты работы следственно-оперативной группы, дежурного наряда 

(сотрудника) на месте совершения преступления, правонарушения или месте 

происшествия; 

- данные о руководителе, поручившем проверку заявления (сообщения) о 

преступлении, правонарушении или происшествии; 

- данные о сотруднике органов внутренних дел, которому поручена 

проверка заявления (сообщения) о преступлении, правонарушении или 

происшествии, его подпись, дата и время получения; 

- срок проверки, установленный руководителем, и срок, в который 

рассмотрено заявление (сообщение) о преступлении, правонарушении или 

происшествии, данные о должностных лицах, продливших срок проверки; 

- результаты рассмотрения заявления (сообщения) о преступлении,  

правонарушении или происшествии. 

 

3.3. КУПП является документом строгой отчетности, оформляется, 

регистрируется и брошюруется в соответствии с «Типовой инструкцией по 

делопроизводству в исполнительных органах государственной власти 

Луганской Народной Республики», утвержденной постановлением Совета 

Министров ЛНР от 18.10.2016 № 562.   

 

 

 

 

http://ivo.garant.ru/document?id=95767&sub=1000


9 

 

3.4. Обязанности по ведению КУПП и регистрации в ней заявлений и 

сообщений о преступлениях, правонарушениях и происшествиях возлагаются 

на оперативного дежурного дежурной части ОВД МВД ЛНР. 

 

3.5. КУПП заполняется четко и разборчиво. Записи производятся от руки 

ручкой, без сокращений. Исправления не допускаются. Ошибочные записи 

зачеркиваются и удостоверяются подписью оперативного дежурного дежурной 

части. По окончании КУПП передается из дежурной части в подразделение 

делопроизводства, режима и технической защиты информации ОВД МВД ЛНР 

для последующего хранения. 

 

3.6. Не содержащие информацию о преступлении, правонарушении или 

происшествии, письменные обращения, в случае принятия их в ОВД МВД ЛНР 

сотрудниками дежурной части непосредственно от заявителя или лица, 

представляющего его интересы, с поручением начальника ОВД МВД ЛНР или 

лица, исполняющего его обязанности, передаются в подразделение 

делопроизводства и технической защиты информации ОВД МВД ЛНР для 

регистрации, учета и рассмотрения в соответствии с нормативными правовыми 

актами, регламентирующими работу с обращениями граждан.  

 

3.7. Во время регистрации письменных заявлений и сообщений о 

преступлениях, правонарушениях и происшествиях, оперативный дежурный на 

их лицевой стороне проставляет специальный штамп регистрации заявления и 

сообщения о преступлении, правонарушении или происшествии. В оттиск 

штампа оперативный дежурный дежурной части вносит регистрационный 

номер записи в КУПП, дату регистрации, наименование ОВД МВД ЛНР, свои 

инициалы, фамилию и заверяет указанные сведения своей подписью 

(приложение № 6). 

 

3.8. Если сразу установлено (дежурные сутки), что рассмотрение 

заявления либо сообщения о преступлении, правонарушении или происшествии 

не входит в компетенцию органов внутренних дел или имеются данные о 

совершении преступления на территории обслуживания другого ОВД МВД 

ЛНР, то все имеющиеся материалы после регистрации в КУПП, в соответствии 

со ст. 148 УПК ЛНР, в течение суток (ст. 131 УПК ЛНР – если окончание срока 

приходится на нерабочий день, то последним днем срока считается первый 

следующий за ним рабочий день) передаются: 

3.8.1. С заявлением (сообщением) о преступлении – в другой орган 

предварительного расследования или дознания (в том числе в иной орган 

внутренних дел) по подследственности в соответствии со ст. 154 УПК ЛНР, а 

по уголовным делам частного обвинения – в суд в соответствии со ст. 22 УПК 

ЛНР.  

3.8.2. С заявлением (сообщением) о правонарушении и происшествии – в 

иной ОВД МВД ЛНР по территориальности.  



10 

 

Заявитель в течение суток с момента принятия решения письменно 

информируется о передаче его заявления о преступлении, правонарушении 

либо происшествии по подследственности, территориальности или в суд. 

Одновременно с этим обязательно принимаются необходимые меры по 

предотвращению или прекращению преступления, правонарушения или 

происшествия, а также по охране места совершения преступления, 

правонарушения или происшествия. 

 

3.9. При направлении заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях для рассмотрения по подследственности, 

территориальности или делам частного обвинения в суд сотрудник по учетно-

регистрационной и статистической работе или лицо, на которое возложены 

обязанности по ведению учетно-регистрационной и статистической работы, 

или лицо, исполняющее его обязанности, либо иной сотрудник, определенный 

руководителем ОВД МВД ЛНР, на основании копии сопроводительного письма 

с исходящим номером подразделения делопроизводства, режима и технической 

защиты информации делает отметку в КУПП (приложение № 7). Информация о 

принятом решении вводится в ИП «ФАКТ» ИИПС МВД ЛНР. 

Копии сопроводительных писем хранятся в деле переписки по 

заявлениям и сообщениям о преступлениях, правонарушениям и 

происшествиям в отделе учетно-регистрационной и статистической работы 

ОВД МВД ЛНР.  

 

3.10. Заявления и сообщения о преступлениях, правонарушениях и 

происшествиях, поступившие из других органов внутренних дел, 

регистрируются и учитываются согласно требованиям данной Инструкции. При 

этом срок принятия решения по ним исчисляют с момента последней 

регистрации в ОВД МВД ЛНР. 

 

3.11. С целью недопущения утери материалов доследственных проверок 

сотрудники по учетно-регистрационной и статистической работе или лица, на 

которых возложены обязанности по ведению учетно-регистрационной и 

статистической работы, или лица, исполняющие их обязанности, либо иные 

сотрудники, определенные руководителем ОВД МВД ЛНР, обязаны 

ежемесячно до 5 числа проводить сверки с КУПП на предмет наличия 

материалов, которые были направлены в другие территориальные органы ОВД 

МВД ЛНР либо иные органы, согласно ст. 148 УПК ЛНР, для установления 

регистрационных номеров (входящий номер, дата, номер КУПП) в органах, в 

которые были направлены указанные материалы. 

 

3.12. В случае возврата материала из ОВД МВД ЛНР или иного органа, в 

который он ранее направлялся по подследственности либо территориальности 

для проведения проверки согласно требованиям ст. 148 УПК ЛНР, необходимо 

его  регистрировать  по ранее  присвоенному  номеру  с  указанием  повторной  

 



11 

 

 

регистрации через дробь (например, 54/1, 54/2 и т.д.). При этом, с целью 

отслеживания последовательности передачи материала из органа в орган, 

необходимо в обязательном порядке заполнять в КУПП, а также в ИП «ФАКТ» 

ИИПС следующие поля: номер КУПП и дата, откуда поступил материал, а 

также номер и дата входящего и исходящего материала.  

В случае возврата указанных материалов для проведения проверки в ОВД 

МВД ЛНР в новом отчетном периоде (году), зарегистрированные в 

предыдущем году под дробным номером материалы регистрируются под 

новым номером в КУПП, заведенном в текущем году, при этом учитывается 

только последнее принятое решение. 

 

3.13. Пересылка материалов по подследственности или 

территориальности для принятия решения согласно УПК ЛНР более 2-х раз 

осуществляется по мотивированному рапорту начальника ОВД МВД ЛНР о 

разрешении на передачу таких материалов в другой ОВД МВД ЛНР либо иной 

орган на имя начальника (лица, исполняющего его обязанности) структурного 

подразделения Министерства внутренних дел Луганской Народной 

Республики-куратора службы. После согласования с руководством 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики указанные 

материалы вместе с оригиналом рапорта с резолюцией руководства МВД ЛНР в 

течение суток направляются по подследственности либо территориальности, а 

копии согласованных рапортов и сопроводительных писем направляются в 

отдел учетно-регистрационной и статистической работы для хранения в 

номенклатурном деле сопроводительных писем. В отношении сотрудников, 

допустивших необоснованную пересылку материалов по подследственности 

или территориальности, а также нарушение требований п. 3.13 Инструкции, 

необходимо проводить служебные расследования, к виновным принимать меры 

дисциплинарного воздействия. 

 

3.14. Если заявление или сообщение о преступлении, правонарушении и 

происшествии поступило в ОВД МВД ЛНР при личном обращении заявителя, 

одновременно с регистрацией в КУПП помощник начальника дежурной части - 

оперативный дежурный, старший инспектор-дежурный, инспектор-дежурный, 

помощник оперативного дежурного дежурной части ОВД МВД ЛНР или 

специально уполномоченный сотрудник оформляет талон (приложение № 8), 

который состоит из двух частей: талона-корешка и талона-уведомления. Обе 

части талона имеют одинаковый регистрационный номер.  

В талоне-корешке указываются данные о заявителе, краткое содержание 

заявления (сообщения) о преступлении, правонарушении или происшествии, 

регистрационный номер КУПП, должность, звание, фамилия и подпись лица, 

принявшего заявление, дата принятия, подпись заявителя о получении талона-

уведомления, дата и время регистрации заявления. 

В талоне-уведомлении указываются сведения о лице, которое приняло 

заявление,  регистрационный  номер  КУПП,  наименование  территориального  



12 

 

органа внутренних дел, адрес и служебный телефон, дата приема заявления и 

подпись, инициалы и фамилия оперативного дежурного или уполномоченного 

работника органов внутренних дел.  

 

3.15. Заявитель расписывается на талоне-корешке за получение талона-

уведомления, проставляет дату и время его получения. Талон-корешок остается 

в дежурной части органа внутренних дел. Номер талона-корешка проставляется 

в графе № 3 КУПП оперативным дежурным ОВД МВД ЛНР. 

 

3.16. За пределами административного здания ОВД МВД ЛНР талон–

уведомление оформляется и выдается заявителю сотрудниками следственно–

оперативной группы при выезде на место преступления, правонарушения или 

происшествия. Указанным сотрудникам талоны выдает оперативный дежурный 

под подпись. После собранные материалы передаются оперативному 

дежурному ОВД МВД ЛНР для регистрации в КУПП, а корешки талонов 

остаются в дежурной части ОВД МВД ЛНР и используются при сверках 

полноты регистрации заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях, а также при рассмотрении жалоб 

заявителей на действия (бездействие) сотрудников органов внутренних дел. 

 

3.17. Если заявитель отказывается получать талон-уведомление, 

оперативный дежурный ОВД МВД ЛНР пишет мотивированный рапорт на имя 

начальника ОВД МВД ЛНР либо лица, исполняющего его обязанности. После 

ознакомления начальника ОВД МВД ЛНР либо лица, исполняющего его 

обязанности, с рапортом, он прилагается к материалам КУПП, о чем в графе 3 

КУПП оперативный дежурный ОВД МВД ЛНР делает соответствующую 

отметку о том, что талон-уведомление не вручен заявителю. 

 

3.18. Талон является документом строгой отчетности, оформляется, 

регистрируется и брошюруется в соответствии с «Типовой инструкцией по 

делопроизводству в исполнительных органах государственной власти 

Луганской Народной Республики», утвержденной постановлением Совета 

Министров ЛНР от 18.10.2016 № 562. Талоны должны быть сброшюрованы, 

прошиты, пронумерованы, зарегистрированы в подразделении 

делопроизводства, режима и технической защиты информации. Срок хранения 

талонов 3 года. 

 

3.19. При поступлении заявления (сообщения) о преступлении, 

правонарушении и происшествии способами, указанными в пункте 2.5 

настоящей Инструкции, либо от сотрудника органов внутренних дел, а также 

при поступлении сообщения о преступлении, правонарушении или 

происшествии по телефону, талон-уведомление о приеме и регистрации 

заявления не оформляется, о чем в графе № 3 КУПП делается соответствующая 

отметка. 

 

http://ivo.garant.ru/document?id=95767&sub=1000


13 

 

3.20. Персональная ответственность за соблюдение правил ведения 

КУПП, полноту регистрации заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях, а также необоснованный отказ в выдаче 

заявителю талона-уведомления о принятии и регистрации его заявления 

(сообщения) возлагается на оперативного дежурного дежурной части и 

начальника дежурной части ОВД МВД ЛНР. 

 

3.21. Укрытыми от учета считаются заявления и сообщения о 

преступлениях, правонарушениях и происшествиях, если на момент их 

выявления сведения о них не внесены в КУПП, а сами заявления и сообщения 

не получили соответствующего регистрационного номера и заявителю не 

вручен талон-уведомление в установленных данной Инструкцией случаях. 

 

3.22. Если заявление (сообщение) о преступлении, правонарушении или 

происшествии поступило непосредственно от заявителя в дежурную часть 

оперативного отдела Главного штаба МВД ЛНР, оперативный дежурный 

обязан: 

3.22.1. Зарегистрировать заявление (сообщение) о преступлении, 

правонарушении или происшествии в КУПП, выдать талон-уведомление. 

3.22.2. Передать немедленно в телефонном режиме полученную 

информацию (заявление или сообщение) о преступлении, правонарушении или 

происшествии в дежурную часть ОВД МВД ЛНР, на территории которого они 

совершены, истребовать номер КУПП, под которым информация 

зарегистрирована в ОВД МВД ЛНР, дать указание о немедленном направлении 

на место совершения преступления, правонарушения или происшествия 

следственно-оперативной группы, участкового инспектора полиции, других 

нарядов или отдельных должностных лиц с целью проведения 

безотлагательных действий по пресечению преступления, его раскрытию, 

ликвидации последствий чрезвычайных происшествий, оказанию помощи 

потерпевшим, обеспечению сохранности материальных ценностей и т. п. (в 

зависимости от содержания информации), руководствуясь при этом Законом 

Луганской Народной Республики «О полиции» от 10.11.2014 № 38-I, 

установить конкретные сроки проверки информации для последующего 

доклада руководству МВД ЛНР. 

 

3.23. О письменных заявлениях (сообщениях) о преступлении, 

правонарушении или происшествии, поступивших от граждан по почте, иными 

видами связи, а также полученных в ходе личного приема граждан Министром 

внутренних дел либо его заместителями, руководителями структурных 

подразделений МВД ЛНР, после регистрации в подразделении 

делопроизводства, режима и технической защиты информации МВД ЛНР 

докладывается руководителю. Указанные заявления при необходимости 

регистрируются в КУПП и согласно резолюции направляются на исполнение с  

 

 



14 

 

сопроводительным письмом по территориальности либо по подследственности 

в подчиненные ОВД МВД ЛНР или в иные органы. 

 

3.24. В дежурной части оперативного отдела Главного штаба МВД ЛНР 

ведется журнал учета информации о преступлениях, правонарушениях и 

происшествиях, поступившей по телефонной линии «102» (приложение № 9, 

срок хранения 3 года). Эта информация фиксируется с помощью 

звукозаписывающей аппаратуры. Вся полученная информация о преступлении, 

правонарушении или происшествии регистрируется в указанном журнале и 

немедленно передается в дежурную часть того ОВД МВД ЛНР, на территории 

которого совершено преступление, правонарушение или происшествие, при 

этом в обязательном порядке истребуется порядковый номер КУПП ОВД МВД 

ЛНР, в который передана информация.  

Реквизиты журнала учета информации о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях, поступившей по телефонной лини «102» в 

МВД ЛНР, заполняются старшим инспектором-дежурным, инспектором-

дежурным или оператором телефонной лини «102» оперативного отдела 

Главного штаба МВД ЛНР. 

 

IV. Рассмотрение заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях 

 

4.1. После регистрации заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях в КУПП оперативный дежурный дежурной 

части ОВД МВД ЛНР принимает меры неотложного реагирования в порядке, 

установленном законодательными и иными нормативными правовыми актами 

ЛНР, регламентирующими деятельность органов внутренних дел. О принятых 

мерах неотложного реагирования и их результатах оперативный дежурный в 

течение дежурной смены докладывает начальнику ОВД МВД ЛНР или лицу, 

его замещающему. 

 

4.2. Проверку зарегистрированного заявления (сообщения) преступлении, 

правонарушении и происшествии осуществляет сотрудник органа внутренних 

дел по поручению начальника ОВД МВД ЛНР либо его заместителя или лиц, 

их замещающих, а также руководителя органа предварительного следствия 

территориального ОВД МВД ЛНР, осуществляющего соответствующие 

процессуальные полномочия руководителя следственного органа, либо его 

заместителя. При этом в графу 6 КУПП заносится соответствующая 

информация. 

 

4.3. По каждому зарегистрированному заявлению (сообщению) о 

преступлении, правонарушении и происшествии начальник ОВД МВД ЛНР 

либо лицо, исполняющее его обязанности, или его заместитель (при отсутствии 

начальника  ОВД  МВД  ЛНР)  обязан  дать  письменное  поручение  в   форме  

 



15 

 

 

 

резолюции, с указанием исполнителя, срока проведения проверки заявления 

(сообщения). Краткое содержание резолюции заносится в графу 7 КУПП. 

 

4.4. Передача заявления (сообщения) о преступлении, правонарушении и 

происшествии исполнителю для рассмотрения осуществляется оперативным 

дежурным дежурной части незамедлительно под подпись в КУПП с фиксацией 

времени, даты передачи и фамилии исполнителя. 

Передача не зарегистрированного в КУПП заявления (сообщения) о 

преступлении, правонарушении и происшествии исполнителю для проведения 

проверки запрещается. 

 

4.5. Исполнитель обязан проверять действительность факта обращения 

заявителя с заявлением (сообщением) о преступлении, правонарушении и 

происшествии, достоверность данных заявителя: фамилии, имени, отчества, 

адреса, а в случае неполноты или отсутствия таких данных, принимать меры к 

их установлению. 

 

4.6. Если в ходе проверки заявления (сообщения) о преступлении, 

правонарушении и происшествии установлено, что в качестве заявителя 

указано лицо, не обращавшееся в ОВД МВД ЛНР, либо в заявлении и 

сообщении названы вымышленные адрес и (или) фамилия, имя, отчество, то 

заявление (сообщение) признается анонимным. 

 

4.7. По решению начальника ОВД МВД ЛНР либо лица, исполняющего 

его обязанности, признанные в соответствии с п. 4.6 настоящей Инструкции 

анонимными заявления и сообщения о преступлении и материалы их проверки 

направляются в соответствующие подразделения органа внутренних дел для 

использования в установленном порядке в оперативно-розыскной деятельности, 

а по заявлениям и сообщениям о правонарушениях и происшествиях 

принимается решение об отказе в возбуждении уголовного дела без 

уведомления заявителей. 

 

4.8. Если по одному и тому же преступлению, правонарушению и 

происшествию поступили два и более заявлений (сообщений) из разных 

источников до принятия решения по первому зарегистрированному заявлению, 

то в случае подтверждения в результате проверки этого факта, все заявления и 

сообщения, после регистрации в КУПП, по решению начальника ОВД МВД 

ЛНР либо лица, исполняющего его обязанности, или его заместителей, 

приобщаются к первому зарегистрированному заявлению (сообщению). По 

результатам рассмотрения всех приобщенных заявлений принимается единое 

решение согласно ст. 148 УПК ЛНР. О принятом решении в графе № 9 КУПП 

делается отметка и в течение суток письменно уведомляются все заявители. 

 



16 

 

4.9. В случае поступления в ОВД МВД ЛНР заявления (сообщения) о 

преступлении, которое было зарегистрировано в КУПП и по которому согласно 

ст. 148 УПК ЛНР принято решение о возбуждении уголовного дела, то все 

аналогичные заявления (сообщения), поступившие в ОВД МВД ЛНР из других 

территориальных органов МВД ЛНР или иных органов, после регистрации в 

КУПП МВД ЛНР приобщаются к ранее возбужденному уголовному делу на 

основании согласованного с начальником следственного подразделения либо 

лицом, исполняющим его обязанности рапорта сотрудника ОВД МВД ЛНР 

либо начальника подразделения, которому поручено рассмотрение заявления 

(сообщения). Копии рапортов хранятся в отделе учетно-регистрационной и 

статистической работы территориального органа МВД ЛНР в номенклатурном 

деле сопроводительных писем.   

 

4.10. Поступившие в орган внутренних дел заявления или сообщения о 

ранее известном преступлении, правонарушении или происшествии, которое 

зарегистрировано в КУПП, по которому проведена доследственная проверка и 

принято решение в соответствии с УПК ЛНР, рассматривают согласно Закону 

Луганской Народной Республики «Об обращениях граждан» от 21.10.2014           

№ 32-I.  

 

4.11. Все заявления и сообщения о преступлениях, правонарушениях и 

происшествиях, зарегистрированные в КУПП ОВД МВД ЛНР, подлежат 

проверке в порядке, предусмотренном ст.ст. 147, 148 УПК ЛНР. 

 

4.12. По результатам рассмотрения заявлений и сообщений о 

преступлениях, правонарушениях и происшествиях органом дознания, 

дознавателем, следователем, руководителем следственного органа в пределах 

своей компетенции, согласно ч. 1 ст. 148 УПК ЛНР, не позднее трехдневного 

срока со дня поступления указанного заявления (сообщения) (учитывается            

ч. 2 ст. 131 УПК ЛНР) принимается одно из следующих решений: 

4.12.1. О возбуждении уголовного дела. 

4.12.2. Об отказе в возбуждении уголовного дела. 

4.12.3. О передаче по подследственности в соответствии со ст. 154 УПК 

ЛНР, а по уголовным делам частного обвинения - в суд в соответствии с ч. 2  

ст. 22 УПК ЛНР либо по территориальности. 

 

4.13. Руководитель следственного органа, начальник органа дознания 

вправе по мотивированному ходатайству соответственно следователя, 

дознавателя продлить до 10 суток срок рассмотрения материалов, 

установленный ч. 1 ст. 147 УПК ЛНР.  

При необходимости производства документальных проверок, ревизий, 

судебных экспертиз, исследований документов, предметов, трупов, а также 

проведение оперативно-розыскных мероприятий руководитель следственного 

органа  по  ходатайству  следователя,  а  прокурор  по  ходатайству дознавателя,  

 

http://ivo.garant.ru/document?id=12025178&sub=144
http://ivo.garant.ru/document?id=12025178&sub=145
http://ivo.garant.ru/document?id=12025178&sub=151
http://ivo.garant.ru/document?id=12025178&sub=2002
http://ivo.garant.ru/document?id=12025178&sub=2002


17 

 

согласно ч. 5 ст. 147 УКП ЛНР, вправе продлить этот срок до 30 суток с 

обязательным указанием на конкретные, фактические обстоятельства, 

послужившие основанием для такого продления.   

При этом сотрудником по учетно-регистрационной и статистической 

работе или лицом, на которое возложены обязанности по ведению учетно-

регистрационной и статистической работы, или лицом, исполняющим его 

обязанности, либо иным сотрудником, определенным начальником ОВД МВД 

ЛНР, на основании утвержденного руководителем следственного органа или 

начальника органа дознания ходатайства о продлении срока рассмотрения 

заявления (сообщения) в графе № 9 КУПП делается соответствующая отметка о 

продлении сроков рассмотрения до 10 или 30 дней согласно УПК ЛНР, 

информация о принятом решении вводится в ИП «ФАКТ» ИИПС МВД ЛНР.  

Копии указанных ходатайств о продлении сроков рассмотрения 

заявлений (сообщений) о преступлениях, правонарушениях и происшествиях 

хранятся в отделе учетно-регистрационной и статистической работы ОВД МВД 

ЛНР в отдельном номенклатурном деле.  

 

4.14. В случае принятия по заявлению (сообщению) о преступлении 

решения об отказе в возбуждении уголовного дела, материал проверки этого 

заявления (сообщения) незамедлительно регистрируется в журнале учета 

материалов, по которым вынесены постановления об отказе в возбуждении 

уголовного дела (приложение № 10, срок хранения 5 лет). Материалу проверки 

присваивается очередной порядковый номер по журналу учета материалов, по 

которым вынесены постановления об отказе в возбуждении уголовного дела.  

 

4.15. Ведение журнала учета материалов, по которым вынесены 

постановления об отказе в возбуждении уголовного дела, и, соответственно, 

проставление отметок о принятых решениях в КУПП и ИП «ФАКТ» ИИПС 

МВД ЛНР осуществляется в ОВД МВД ЛНР сотрудником учетно-

регистрационной и статистической работы, лицом, исполняющим его 

обязанности, либо иным сотрудником, определенным начальником органа 

внутренних дел МВД ЛНР. 

 

4.16. Постановление об отказе в возбуждении уголовного дела 

составляется в трех экземплярах, согласовывается с руководством 

подразделения (службы) сотрудника, который его вынес, и утверждается 

руководителем органа внутренних дел либо лицом, исполняющим его 

обязанности, кроме постановлений, вынесенных следователем. Копии 

постановления об отказе в возбуждении уголовного дела, согласно п. 5 ст. 151 

УПК ЛНР, в течение 24 часов с момента вынесения направляются заявителю и 

прокурору. При этом заявителю обязательно разъясняется его право 

обжаловать данное постановление (прокурору, руководителю следственного 

органа или в суд) в порядке, установленном ст. ст. 127, 128 УПК ЛНР.  

 

 



18 

 

4.17. С целью недопущения нарушения законодательства, 

регламентирующего ограничение доступа к информации лиц, которые 

обращаются в ОВД МВД ЛНР, заявителей или их законных представителей 

разрешается ознакамливать исключительно с постановлением об отказе в 

возбуждении уголовного дела. 

 

4.18. Материалы проверки заявлений и сообщений о преступлениях, по 

которым принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела, 

направляются надзирающему прокурору: 

4.18.1. По письменному запросу прокурора - не позднее 5 суток с момента 

поступления запроса либо в срок, указанный прокурором в случае 

рассмотрения им жалобы в порядке, предусмотренном ст. 127 УПК. 

4.18.2. С мотивированным ходатайством начальника ОВД МВД ЛНР об 

отмене постановления органа дознания, дознавателя об отказе в возбуждении 

уголовного дела - незамедлительно по выявлении оснований к отмене по 

инициативе ОВД МВД ЛНР. В случае такой отмены служебные расследования 

в отношении сотрудников ОВД не проводятся. 

 

4.19. При отмене прокурором (руководителем следственного органа) 

незаконных или необоснованных постановлений об отказе в возбуждении 

уголовного дела материалы, возвращенные для проведения дополнительной 

проверки, в КУПП не регистрируются, а подлежат регистрации в журнале 

входящей корреспонденции подразделения делопроизводства, режима и 

технической защиты информации ОВД МВД ЛНР, а в дальнейшем в журнале 

учета материалов об отказе в возбуждении уголовного дела, возвращенных для 

проведения дополнительной проверки (приложение № 11, срок хранения 5 лет), 

с обязательным внесением в ИП «ФАКТ» ИИПС МВД ЛНР. 

 

4.20. Ведение журнала учета материалов об отказе в возбуждении 

уголовного дела, возвращенных для проведения дополнительной проверки, в 

ОВД МВД ЛНР осуществляется сотрудником учетно-регистрационной и 

статистической работы или лицом, исполняющим его обязанности, либо иным 

сотрудником, определенным начальником органа внутренних дел МВД ЛНР, 

который контролирует сроки исполнения указанных материалов, а также 

вносит информацию о принятом решении в ИП «ФАКТ» ИИПС МВД ЛНР.  

 

4.21. Зарегистрированные материалы проверки заявлений и сообщений о 

преступлениях, правонарушениях и происшествиях, по которым принято 

решение об отказе в возбуждении уголовного дела, возвращенные для 

проведения дополнительной проверки, докладываются начальнику ОВД МВД 

ЛНР либо лицу, исполняющему его обязанности (руководителю следственного 

органа), который дает письменное поручение исполнителю о проведении 

дополнительной проверки. В поручении, оформляемом резолюцией, 

указывается   срок   проведения   дополнительной   проверки,   определенный  с  

 

http://ivo.garant.ru/document?id=12025178&sub=124


19 

 

 

учетом сроков, установленных прокурором (руководителем следственного 

органа).  

 

4.22. Сроки рассмотрения материалов после отмены прокуратурой 

постановления об отказе в возбуждении уголовного дела исчисляются с 

момента регистрации их в подразделении делопроизводства, режима и 

технической защиты информации ОВД МВД ЛНР, но не более 10 суток, если 

прокурором или руководителем следственного органа не установлены иные 

сроки проведения дополнительной проверки.  

 

4.23. В случае отмены прокуратурой (без инициативы ОВД) 

постановления об отказе в возбуждении уголовного дела с одновременным 

возбуждением уголовного дела, начальник ОВД МВД ЛНР в течение суток 

телеграммой направляет в Главный штаб МВД ЛНР информацию с указанием 

номера КУПП (дата), номера материала об отказе в возбуждении уголовного 

дела (дата), службу ОВД МВД ЛНР, сотрудник которой принял решение, 

краткое содержания фабулы, номера уголовного дела, возбужденного 

прокурором (дата), основания возбуждения уголовного дела прокурором и 

статьи УК ЛНР. 

 

4.24. Начальник структурного подразделения МВД ЛНР, который 

является куратором службы, в течение 7-ми рабочих дней проводит служебное 

расследование по факту отмены прокуратурой постановления об отказе в 

возбуждении уголовного дела с одновременным возбуждением уголовного 

дела, с принятием к виновным сотрудникам и руководителям мер 

дисциплинарного воздействия. Копии заключений служебных расследований и 

приказов о наказании направляются в Главный штаб МВД ЛНР. 

 

4.25. Об итогах работы по рассмотрению заявлений и сообщений о 

преступлениях, правонарушениях и происшествиях ежемесячно 1 числа (кроме 

дней, которые припадают на выходные и праздничные дни) составляется отчет 

по форме 1-ЗП (приложение 12). Копия отчета до 5 числа каждого месяца 

направляется в Главный штаб МВД ЛНР для обобщения результатов работы 

ОВД МВД ЛНР. 

 

V. Контроль за соблюдением порядка приема, регистрации и 

рассмотрения заявлений и сообщений о преступлениях, правонарушениях 

и происшествиях 
 

5.1. При приеме и сдаче дежурства оперативный дежурный докладывает 

письменным рапортом начальнику ОВД МВД ЛНР: 

5.1.1. О количестве поступивших в течение суток заявлений и 

сообщений о преступлениях, правонарушениях и происшествиях. 

 



20 

 

5.1.2. О количестве заявлений и сообщений, зарегистрированных в 

КУПП и не полученных сотрудниками органов внутренних дел на момент 

сдачи дежурства. 

5.1.3.  О сотрудниках органов внутренних дел (фамилия, имя, отчество, 

должность), проводящих проверку заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях, срок разрешения которых истек в течение 

дежурных суток, и не проинформировавших дежурную часть о ее результатах. 

 

5.2. Начальник ОВД МВД ЛНР: 

5.2.1. Несет персональную ответственность за соблюдение законности 

при приеме, регистрации и рассмотрении заявлений и сообщений о 

преступлениях, правонарушениях и происшествиях. 

5.2.2. Обеспечивает ежедневный контроль за соблюдением сроков 

рассмотрения заявлений и сообщений о преступлениях, правонарушениях и 

происшествиях, а также правильностью ведения КУПП с записью об этом в 

книге приема и сдачи дежурства. 

 

5.3. Контроль за соблюдением сроков проверки заявлений и сообщений 

о преступлениях возлагается на руководителей органа предварительного 

следствия ОВД МВД ЛНР, в производстве которых находятся материалы 

проверки заявлений и сообщений о преступлениях, на руководителей служб и 

подразделений, на рассмотрении которых находятся материалы 

доследственных проверок по заявлениям и сообщениям о правонарушениях и 

происшествиях. 

 

5.4. Для проведения сверок полноты регистрации заявлений и 

сообщений о преступлениях, правонарушениях и происшествиях в ОВД МВД 

ЛНР создается комиссия, состав которой утверждается приказом начальника 

ОВД МВД ЛНР. 

 

5.5. Председателем комиссии назначается начальник штаба ОВД МВД 

ЛНР, заместителем председателя комиссии - один из руководителей 

структурного подразделения ОВД МВД ЛНР, секретарем комиссии - 

сотрудник штабного подразделения, либо сотрудник учетно-регистрационной 

и статистической работы или лицо, исполняющее его обязанности, либо иной 

сотрудник, определенный начальником ОВД МВД ЛНР. 

 

5.6. Начальник ОВД МВД ЛНР определяет обязанности членов 

комиссии, утверждает планы ее работы на квартал. Секретарь комиссии ведет 

делопроизводство. 

5.7. Комиссия: 

5.7.1. Ежеквартально проверяет полноту регистрации в КУПП и 

результаты рассмотрения заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях   и   происшествиях,   а   также   проводит  сверку  сведений,  

 



21 

 

содержащихся в КУПП, и сведений, полученных из других источников 

информации. 

5.7.2. Заслушивает сотрудников органов внутренних дел, допустивших 

нарушение порядка и сроков приема, регистрации и рассмотрения заявлений и 

сообщений о преступлениях, правонарушениях и происшествиях, а также их 

непосредственных руководителей. По результатам заслушивания вносит 

предложения начальнику ОВД МВД ЛНР о принятии мер дисциплинарного 

воздействия к сотрудникам, допустившим нарушения, а также об устранении 

обстоятельств, следствием которых явились нарушения. По результатам 

заслушивания оформляется протокол, который подписывается председателем 

комиссии. 

 

5.8. Члены комиссии проводят выборочные сверки с: 

- журналом учета личных обращений граждан и организаций, 

учреждений, предприятий;  

- журналом учета материалов, по которым вынесены постановления об 

отказе в возбуждении уголовного дела;  

- журналом учета материалов об отказе в возбуждении уголовного дела, 

возвращенных для проведения дополнительной проверки;  

- журналом учета сообщений, поступивших по «телефону доверия»;  

- рабочей тетрадью оперативного дежурного (приложения 13, срок 

хранения 1 год), документацией дежурной части, а также документацией 

подразделений ГИБДД МВД ЛНР, ГСО ОВД МВД ЛНР. 

 

5.9. В целях выявления незарегистрированных заявлений и сообщений о 

преступлениях, правонарушениях и происшествиях председатель комиссии 

направляет запросы на предприятия, в организации, учреждения 

(ежеквартально), а также  медицинские учреждения (ежемесячно). 

Полученные ответы на запросы изучаются и подшиваются в номенклатурное 

дело комиссии. Если в ответах содержится информация о ранее направленных 

в территориальный орган МВД ЛНР заявлениях и сообщениях о 

преступлениях, правонарушениях и происшествиях, то проводится их сверка с 

КУПП. 

 

5.10. В случаях, когда в ответах на запросы, указанные в пункте 5.9 

настоящей Инструкции, содержится информация о преступлении, 

правонарушении и происшествии, о котором ранее не сообщалось в ОВД 

МВД ЛНР, одним из членов комиссии составляется рапорт на имя начальника 

ОВД МВД ЛНР по факту выявления преступления, правонарушения и 

происшествия для регистрации в КУПП и принятия решения согласно УПК 

ЛНР. 

 

5.11. Полученные результаты сверки оформляются актом (в 2-х 

экземплярах)   сверки   полноты   регистрации   и   рассмотрения   заявлений  и  

 



22 

 

сообщений о преступлениях, правонарушениях и происшествиях (приложение 

№ 15). Один экземпляр акта подшивается в номенклатурное дело комиссии, а 

второй до 5 числа первого месяца следующего квартала направляется в 

Главный штаб МВД ЛНР. 

 

5.12. В случае выявления фактов нарушения порядка приема, 

регистрации и рассмотрения заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях начальник ОВД МВД ЛНР 

безотлагательно принимает меры по устранению обстоятельств, следствием 

которых явились нарушения, и привлечению виновных лиц к ответственности. 

 

5.13. В целях обеспечения контроля полноты регистрации сообщений, 

поступивших по телефону, телефонные линии, находящиеся в дежурной 

части, в обязательном порядке подключаются к программно-техническим 

средствам регистрации информации (архиватор речевой информации), 

позволяющим организовать архивное хранение записываемых сведений не 

менее 30 суток. 

 

5.14. Председатель комиссии или по его поручению один из членов 

комиссии ежедневно прослушивает зафиксированные сообщения и проверяет 

полноту и правильность их регистрации в КУПП. О результатах 

прослушивания записей одним из членов комиссии делается отметка в 

журнале прослушивания записей архиватора речевой информации, 

поступившей в дежурную часть по телефону (приложение № 14, срок 

хранения 3 года).  

 

5.15. Записи архиватора речевой информации, поступившей в дежурную 

часть по телефону, сохраняются в течение 30 суток, а затем при отсутствии 

надобности уничтожаются с письменного согласия председателя комиссии 

путем составления акта об уничтожении. 

 

5.16. По окончании КУПП, журналы учета материалов, по которым 

вынесены постановления об отказе в возбуждении уголовного дела, журналы 

учета материалов об отказе в возбуждении уголовного дела, возвращенных 

для проведения дополнительной проверки, книжки с талонами-корешками 

передаются из дежурной части в подразделение делопроизводства, режима и 

технической защиты информации ОВД МВД ЛНР для их хранения. 

 

 

 

Начальник Главного штаба МВД ЛНР 

полковник полиции                            В.В. Василевский 

 

 



 

 

Приложение № 1  

к Инструкции о приеме, регистрации и 

рассмотрении в органах внутренних дел 

Луганской Народной Республики заявлений 

и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях 

 

ЖУРНАЛ  

регистрации информации о  

дорожно-транспортных происшествиях 

_________________________________________________________ 
(наименование органа внутренних дел МВД ЛНР) 

 

 

 

                                                    Начат: «____» _____ 20____г. 

                                                               Окончен:  «____» _____ 20____г. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Том №___на ____ листах 

Инвентарный № _____ 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

граф журнала регистрации в ОВД МВД ЛНР информации о дорожно-

транспортных происшествиях  

 

 

 
 

№
  

  

№
 п

/п
 

   К
о

гд
а 

п
о

ст
у

п
и

л
о

 з
ая

в
л
е
н

и
е 

(с
о

о
б

щ
ен

и
е)

 (
д

ат
а,

 ч
ас

ы
, 

м
и

н
у

ты
) 

Ф
.И

.О
.,

 м
ес

то
 ж

и
те

л
ь
с
тв

а,
 

те
л
еф

о
н

 з
ая

в
и

те
л

я
, 

н
аи

м
е
н

о
в
ан

и
е,

 

м
ес

то
н

ах
о

ж
д

ен
и

е,
 т

е
л
еф

о
н

 

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
, 

у
ч

р
еж

д
е
н

и
я
, 

п
р

ед
п

р
и

я
ти

я
. 

К
р

ат
к
о

е 
со

д
ер

ж
а
н

и
е 

за
я
в
л
е
н

и
я
 

(с
о

о
б

щ
ен

и
я
) 

(м
ес

то
 у

ч
ас

тн
и

к
а 

Д
Т

П
, 

Ф
.И

.О
, 

м
ар

к
а,

 м
о

д
ел

ь
, 

ц
в
ет

, 
н

о
м

ер
 А

М
Т

, 

п
о

ст
р

ад
ав

ш
и

е 
в
 Д

Т
П

 (
п

р
и

 

н
ал

и
ч

и
и

))
 

П
р

и
н

я
то

е 
р

еш
ен

и
е
 

П
р

и
м

еч
ан

и
е
 

1 2 3 4 5 6 

 

 



 

 

Приложение № 2  

к Инструкции о приеме, регистрации и 

рассмотрении в органах внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях 

 

 

ЖУРНАЛ  

регистрации информации поступившей  

в дежурную часть УГСО МВД ЛНР 

 

 

                                                     Начат: «____» _____ 20____г. 

                                                               Окончен:  «____» _____ 20____г. 

                                                                                                                                                   

Том №___на ____ листах 

Инвентарный № _____ 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

граф журнала регистрации информации поступившей 

 в дежурную часть УГСО МВД ЛНР 

  

 
 

№
  

  

№
 п

/п
 

   К
о

гд
а 

п
о

ст
у

п
и

л
о

 з
ая

в
л
е
н

и
е 

(с
о

о
б

щ
ен

и
е)

 (
д

ат
а,

 ч
ас

ы
, 

м
и

н
у

ты
) 

Ф
.И

.О
.,

 м
ес

то
 ж

и
те

л
ь
с
тв

а,
 

те
л
еф

о
н

 з
ая

в
и

те
л

я
, 

 

н
аи

м
е
н

о
в
ан

и
е,

 м
ес

то
н

ах
о

ж
д

ен
и

е,
 

те
л
еф

о
н

 о
р

га
н

и
за

ц
и

и
, 

у
ч

р
еж

д
ен

и
я
, 

п
р

ед
п

р
и

я
ти

я
. 

К
р

ат
к
о

е 
со

д
ер

ж
а
н

и
е 

за
я
в
л
е
н

и
я
 

(с
о

о
б

щ
ен

и
я
) 

 

П
р

и
н

я
то

е 
р

еш
ен

и
е
 

П
р

и
м

еч
ан

и
е
 

1 2 3 4 5 6 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3  

к Инструкции о приеме, регистрации и 

рассмотрении в органах внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях 

 

ПРАВИЛА 

приема, регистрации и рассмотрения в органах внутренних дел  

МВД ЛНР заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях 

 

1.  Согласно Закону ЛНР «О полиции», полиция обязана принимать и 

регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, правонарушениях 

и происшествиях. Круглосуточный прием заявлений и сообщений о 

преступлениях, правонарушениях и происшествиях осуществляется 

помощником начальника дежурной части – оперативным дежурным, страшим 

инспектором-дежурным, инспектором-дежурным, помощником оперативного 

дежурного дежурной части территориального органа МВД ЛНР, лицами, 

исполняющими их обязанности, а также уполномоченными сотрудниками 

других служб, на которых возложены соответствующие обязанности. 

За пределами административного здания ОВД МВД ЛНР работник 

полиции на всей территории Луганской Народной Республики, независимо от 

занимаемой должности, местонахождения и времени, в случае обращения к 

нему граждан или должностных лиц с заявлением или сообщением о 

преступлении, правонарушении или происшествии либо в случае 

непосредственного выявления такового обязан принять меры к его 

прекращению, оказанию помощи лицам, нуждающимся в ней, установлению и 

задержанию лиц, совершивших преступление, охране места происшествия, 

материальных ценностей и сообщить об этом в ближайший территориальный 

орган внутренних дел МВД ЛНР. 

 2.  По заявлению и сообщению о преступлении в 3 дневный срок со дня 

поступления в орган внутренних дел должно быть принято одно из таких 

решений: 

-  о возбуждении уголовного дела; 

-  об отказе в возбуждении уголовного дела; 

- о направлении заявления или сообщения по подследственности 

(территориальности). 

Если необходимо проверить заявление или сообщение о преступлении, 

правонарушении или происшествии, такая проверка осуществляется в срок до 

10 либо 30 дней в соответствии с УПК ЛНР.  

4.  Заявитель имеет право: 

- излагать заявление государственным языком или другим языком, 

которым он владеет, пользоваться услугами переводчика; 

        



 

   продолжение приложения № 3 

 

- получать письменное уведомление о решении, принятом по его 

заявлению (сообщению); 

- подавать жалобу на действия сотрудников органов внутренних дел, 

которые рассматривали его заявление, руководителю территориального органа 

внутренних дел, Министру внутренних дел ЛНР, прокурору или в суд. 

5. Номера, должность, фамилия, имя, отчество, телефоны, почтовые 

адреса органов: 

- руководителей МВД ЛНР, дежурной части МВД ЛНР, на которых 

возложен контроль за соблюдением законности при рассмотрении заявлений и 

сообщений о преступлениях, правонарушениях и происшествиях: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

- прокуратуры, суда, осуществляющих надзор: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 4  

к Инструкции о приеме, регистрации и 

рассмотрении в органах внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях 

 

К Н И Г А  

учета заявлений и сообщений о преступлениях,  

правонарушениях и происшествиях 

_________________________________________________________ 
(наименование органа внутренних дел МВД ЛНР) 

 

 

                                                   Начата: «____» _____ 20____г. 

                                                           Окончена:  «____» _____ 20____г. 

                                                                                                                                     

Том №___на ____ листах 

Инвентарный № _____ 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

граф книги учета в ОВД МВД ЛНР заявлений и сообщений о 

преступлениях, правонарушениях и происшествиях (КУПП) 

 

 
 

№
  

  

№
 п

/п
 

   Д
ат

а 
и

 в
р

ем
я
 п

о
ст

у
п

л
ен

и
я
 з

ая
в
л
ен

и
я
 (

со
о

б
щ

ен
и

я
) 

о
 п

р
ес

ту
п

л
ен

и
и

, 
п

р
ав

о
н

ар
у

ш
ен

и
и

 и
 

п
р

о
и

сш
ес

тв
и

и
, 

Ф
.И

.О
.,

 д
о

л
ж

н
о
ст

ь
, 

сп
ец

и
ал

ь
н

о
е 

зв
ан

и
е 

со
тр

у
д

н
и

к
а,

 е
го

 п
о

л
у

ч
и

вш
ег

о
, 
ф

о
р

м
а 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
я
 

Ф
.И

.О
.,

 а
д

р
ес

, 
те

л
еф

о
н

 з
ая

в
и

те
л
я
; 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е,

 

ад
р

ес
, 

те
л
еф

о
н

 п
р

ед
п

р
и

я
ти

я
, 

у
ч
р

еж
д

ен
и

я
, 

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
, 

р
ег

и
ст

р
ац

и
о

н
н

ы
й

 н
о

м
ер

 т
ал

о
н

а-

у
в
ед

о
м

л
ен

и
я
 (

в
 с

л
у

ч
ае

 в
ы

д
ач

и
) 

В
 х

о
д

е 
п

р
о

в
ер

к
и

 з
ая

в
л
ен

и
я
 (

со
о
б

щ
ен

и
я
) 

о
 

п
р

ес
ту

п
л
ен

и
и

, 
п

р
ав

о
н

ар
у

ш
ен

и
и

, 
п

р
о

и
сш

ес
тв

и
и

 

п
р

и
н

я
ты

 м
ер

ы
 н

ео
тл

о
ж

н
о

го
 р

еа
ги

р
о

в
ан

и
я
, 

и
х
 

р
ез

у
л
ь
та

ты
 (

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

п
о

л
у

ч
ен

о
 п

и
сь

м
ен

н
о

е 

за
я
в
л
ен

и
е,

 с
о

ст
ав

л
ен

 р
ап

о
р

т,
 п

р
о

то
к
о

л
) 

К
р

ат
к
о

е 
со

д
ер

ж
ан

и
е 

за
я
в
л
ен

и
я
 (

со
о

б
щ

ен
и

я
) 

о
 

п
р

ес
ту

п
л
ен

и
и

, 
п

р
ав

о
н

ар
у

ш
ен

и
и

, 
п

р
о

и
сш

ес
тв

и
и

 

(в
р

ем
я
, 

м
ес

то
, 

о
б

ст
о
я
те

л
ь
ст

в
а 

п
р

о
и

сш
ед

ш
ег

о
) 

К
о

м
у

 и
з 

р
у

к
о

в
о

д
и

те
л
ей

 д
о

л
о

ж
ен

о
; 

со
ст

ав
 

сл
ед

ст
в
ен

н
о

-о
п

ер
ат

и
в
н

о
й

 г
р

у
п

п
ы

, 
д

еж
у

р
н

о
го

 

н
ар

я
д

а 
л
и

б
о

 Ф
.И

.О
.,

 д
о

л
ж

н
о

ст
ь,

 с
п

ец
и

ал
ь
н

о
е 

зв
ан

и
е 

со
тр

у
д

н
и

к
а 

и
 в

р
ем

я
 в

ы
ез

д
а 

(в
ы

х
о

д
а)

 н
а 

м
ес

то
 с

о
в
ер

ш
ен

и
я
 п

р
ес

ту
п

л
ен

и
я
, 

п
р

ав
о

н
ар

у
ш

ен
и

я
 

и
 п

р
о

и
сш

ес
тв

и
я
, 

п
ер

еч
ен

ь 
и

зъ
ят

ы
х

 с
 м

ес
та

 

п
р

ед
м

ет
о

в
 и

 д
о

к
у

м
ен

то
в
 

К
ем

, 
к
о

м
у

, 
к
о

гд
а 

и
 в

 к
ак

о
й

 с
р

о
к
 п

о
р
у

ч
ен

а 

п
р

о
в
ер

к
а 

за
я
в
л
ен

и
я
 (

со
о

б
щ

ен
и

я
) 

о
 п

р
ес

ту
п

л
ен

и
и

, 

п
р

ав
о

н
ар

у
ш

ен
и

и
, 

п
р
о

и
сш

ес
тв

и
и

. 
П

о
д

п
и

сь
 

со
тр

у
д

н
и

к
а,

 п
о

л
у

ч
и

в
ш

ег
о

 з
ая

в
л
ен

и
е 

(с
о

о
б

щ
ен

и
е)

 

д
л
я
 и

сп
о

л
н

ен
и

я
, 

д
ат

а 
и

 в
р

ем
я
 п

о
л
у

ч
ен

и
я
 

С
р

о
к
 п

р
о

в
ер

к
и

, 
у

ст
ан

о
в
л
ен

н
ы

й
 р

у
к
о

в
о

д
и

те
л
ем

. 

С
р

о
к
, 

в
 к

о
то

р
ы

й
 р

ас
см

о
тр

ен
о
 з

ая
в
л
ен

и
е 

(с
о

о
б

щ
ен

и
е)

(к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 с
у

то
к
);

 к
ем

 п
р

о
д

л
ев

ал
ся

 

(Ф
.И

.О
. 

п
р

о
к
у
р

о
р

а,
 н

ач
ал

ь
н

и
к
а 

те
р

р
и

то
р

и
ал

ь
н

о
го

 

о
р

га
н

а 
М

В
Д

 Л
Н

Р
, 

р
у

к
о

в
о

д
и

те
л
я
 с

л
ед

ст
в
ен

н
о

го
 

о
р

га
н

а)
 

 

Р
ез

у
л
ь
та

ты
 р

ас
см

о
тр

ен
и

я
 з

ая
в
л
ен

и
я
 (

со
о

б
щ

ен
и

я
) 

о
 п

р
ес

ту
п

л
ен

и
и

, 
п

р
ав

о
н

ар
у

ш
ен

и
и

 и
 

п
р

о
и

сш
ес

тв
и

и
. 

П
р

о
и

н
ф

о
р

м
и

р
о
в
ан

 з
ая

в
и

те
л
ь
  

(и
сх

. 
№

, 
д

ат
а,

 с
п

о
со

б
) 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

9 

 

 

 



 

 

Приложение № 5  

к Инструкции о приеме, регистрации и 

рассмотрении в органах внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях 

 

 

Журнал учета сообщений, поступивших по «телефону доверия»  

 ________________________________________________________ 

  (наименование органа внутренних дел МВД ЛНР) 

 

 

            Начат «___»____20___г. 

            Окончен «___»___20__г. 

 

   Том №___на ____ листах 

Инвентарный № _______ 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

граф журнала учета сообщений, поступивших по «телефону доверия»  

ОВД МВД ЛНР 

 

 

 

 

№
 п

/п
 

Д
ат

а 
и

 в
р

ем
я
 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
я
 

со
о

б
щ

ен
и

я
 

Ф
.И

.О
. 

аб
о

н
ен

та
, 

(п
р

и
 

н
ал

и
ч

и
и

 и
н

ф
о

р
м

ац
и

и
) 

А
д

р
ес

, 
те

л
еф

о
н

 

аб
о

н
ен

та
 (

п
р

и
 

н
ал

и
ч

и
и

 и
н

ф
о

р
м

ац
и

и
) 

К
р

ат
к
о

е 
со

д
ер

ж
а
н

и
е 

со
о

б
щ

ен
и

я
 

Д
о

л
ж

н
о

ст
ь
, 

сп
ец

и
ал

ь
н

о
е 

зв
ан

и
е,

 

ф
ам

и
л

и
я
, 

и
н

и
ц

и
ал

ы
 

со
тр

у
д

н
и

к
а 

 О
В

Д
 

М
В

Д
 Л

Н
Р

 

Д
ат

а 
и

 н
о

м
ер

 

р
ег

и
ст

р
ац

и
и

 в
 К

У
П

П
 

О
В

Д
 М

В
Д

 Л
Н

Р
 

Р
ез

у
л
ь
та

ты
 

р
ас

см
о

тр
ен

и
я
 

со
о

б
щ

ен
и

я
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 6  

к Инструкции о приеме, регистрации и 

рассмотрении в органах внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях 

 

 

 

ОБРАЗЕЦ ШТАМПА 

регистрации в ОВД МВД ЛНР заявлений и сообщений о 

преступлениях, правонарушениях и происшествиях  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  З А Р Е Г И С Т Р И Р О В А Н О 
в книге учета преступлений, правонарушений и 

происшествий  

 ________________________________________   

(наименование органа внутренних дел МВД ЛНР) 

«____»__________________20_____г.         №______________ 
               (дата регистрации)               (порядковый номер) 

 

Оперативный дежурный 

____________________________________________________ 
(подпись, фамилия) 

 



 

 

Приложение № 7  

к Инструкции о приеме, регистрации и 

рассмотрении в органах внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях 
 

 

 

ОБРАЗЕЦ ШТАМПА 

отметки о решении, принятом в ОВД МВД ЛНР 

по заявлениям и сообщениям о преступлениях,  

правонарушениях и происшествиях  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Возбуждено уголовное дело №_________                  _______________________ 20______г. 

 

Дознание в сокращенной форме №_________               _______________________ 20______г. 
 

Отказано в возбуждении уголовного дела №_______              ________________20______г. 

     
по п._______ст.________  УПК 

 

Приобщено КУПП к КУПП №_________            ___________________________20______г. 
   

Приобщено КУПП к УД       №_________            ___________________________20______г. 

 
Привлечено к административной ответственности, протокол №_____ «      »______20___г. 

 

Применены другие меры воздействия____________________________________________ 
 

Передано по подследственности  (территориальности) (нужное подчеркнуть) 

___________________________________________________№_________  _________20___г. 
Статья _______УК. 

 

Разрешено до 3 суток, до 10 суток, до 30 суток  (нужное подчеркнуть) 
     

Заявителю направлен ответ №_________ от  «       »_______________________20____г. 

 
Отменено прокурором постановление об отказе в  возбуждении  уголовного дела 

 

    №_____________ от   «        »_______________________20_____г. 
    

 



 

 

Приложение № 8  

к Инструкции о приеме, регистрации и 

рассмотрении в органах внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях 

 

 

 

 
 

                               

ТАЛОН-КОРЕШОК № _______ 
 

Заявление принято от 
____________________________________________ 

(фамилия, инициалы заявителя, наименование предприятия, 

организации, учреждения, адрес, телефон) 
 

Краткое содержание заявления 

_______________________________________________________ 
___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________
___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________
_______________________________ 

 

Зарегистрировано в КУПП под № _________ 
 

Должность, звание, фамилия и подпись лица, принявшего 

заявление 
______________________________________________________ 

__________________________________________________________

__________________________________________________________

______________________________________________ 

 

Подпись заявителя о получении талона – уведомления  
______________________________________________             

 

«____» час. «____» мин. «_____» __________20 ___ г. 
  

 

 

ТАЛОН-УВЕДОМЛЕНИЕ № _______ 
 

Заявление принял 
______________________________________________ 

(фамилия, инициалы, должность, звание лица, которое приняло 

заявление)   
 

 

_________________________________________________________
_____ 

Зарегистрировано в КУПП за № _________ в дежурной части 

_________________________________________________________
_____                                      

          (наименование органа внутренних дел, служебный телефон) 

 
«_____» ____________ 20 ___ г. 

 

 
Подпись оперативного дежурного или сотрудника, принявшего 

заявление  

_________________________________________________________
_____  

 (фамилия, инициалы)  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 9  

к Инструкции о приеме, регистрации и 

рассмотрении в органах внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях 

 

 

ЖУРНАЛ 

учета информации о преступлениях, правонарушениях и  

происшествиях, поступившей по телефонной линии «102» МВД ЛНР 

 

 

 

   

                                                     Начат: «____» _____ 20____г. 

                                                 Окончен:  «____» _____ 20____г. 

                                                                                        Том №____ на _____ листах. 

 

Инвентарный № ______ 

 

 

 

Содержание граф журнала учета информации о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях, поступившей по  

телефонной линии «102» МВД ЛНР 

 

 

№ 

п/п 

Когда 

поступило 

сообщение о 

преступлении 

(дата, время) 

Кто 

сообщил 

(фамилия, 

имя, 

отчество, 

адрес, 

телефон) 

Краткое 

содержание 

заявления или 

сообщения о 

преступлении, 

правонарушении 

или 

происшествии 

Кто принял 

информацию 

Кому 

передано 

сообщение, 

Ф.И.О. 

оперативного 

дежурного 

№ КУПП, 

дата и 

время 

регистрации 

в ОВД 

1 2 3 4 5 6 7 

 

 

 



 

Приложение № 10  

к Инструкции о приеме, регистрации и 

рассмотрении в органах внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях 

 

 

ЖУРНАЛ  

учета материалов, по которым вынесены постановления  

об отказе в возбуждении уголовного дела 

__________________________________________________________ 

(наименование органа внутренних дел МВД ЛНР) 

 

 

                                                                   Начат: «____»_____20 ___ г. 

Окончен: «____»_____20 ___г. 

 

Том №___на ____ листах 

 

 

Инвентарный № ______ 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

граф журнала учета материалов, по которым вынесены 

постановления об отказе возбуждении уголовного дела в ОВД МВД ЛНР 

 

 

№
  п

/п
 

Д
ат

а 
вы

н
ес

ен
и
я 

п
о
ст

ан
ов

ле
н
и
я 

об
 

о
тк

аз
е 

в 
во

зб
у
ж

д
ен

и
и
 у

го
ло

вн
ог

о
 

д
ел

а 

П
ра

во
вы

е 
о
сн

ов
ан

и
я 

п
р
и
н
ят

и
я 

ре
ш

ен
и
я 

со
 с

сы
лк

о
й
 н

а 
ст

ат
ьи

 У
К

 и
 

У
П

К
 Л

Н
Р
. Л

и
ц
о 

ус
та

н
ов

ле
н
о 

(н
е 

ус
та

н
ов

ле
н
о
) 

 
К

ра
тк

о
е 

оп
и
са

н
и
е 

со
б
ы

ти
я 

(в
ре

м
я,

 

м
ес

то
, о

б
ст

оя
те

ль
ст

ва
 п

ро
и
сш

ед
ш

ег
о
) 

 

Ф
.И

.О
. 

за
я
в
и

те
л
я
, 
ад

р
ес

, 
те

л
еф

о
н

 

за
я
в
и

те
л
я
, 
н

аи
м

ен
о
в
ан

и
е 

п
р

ед
п

р
и

я
ти

я
, 
у

ч
р

еж
д

ен
и

я
, 

о
р
га

н
и

за
ц

и
и

, 
о

тк
у

д
а 

п
о
ст

у
п

и
л
о
 

за
я
в
л
ен

и
е 

(с
о
о

б
щ

ен
и

е)
 

К
ем

 в
ы

н
ес

ен
о 

 и
 у

тв
ер

ж
де

н
о
 

п
о
ст

ан
ов

ле
н
и
е 

(Ф
.И

.О
., 

до
лж

н
ос

ть
) 

С
р
о

к
, 
в
 к

о
то

р
ы

й
 р

ас
см

о
тр

ен
ы

 

м
ат

ер
и

ал
ы

 (
к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 с
у

то
к
),

 

к
ем

 п
р
о

д
л
ев

ал
ся

 (
Ф

.И
.О

.,
 

д
о

л
ж

н
о
ст

ь
) 

Д
ат

а 
п

р
о
в
ер

к
и

 м
ат

ер
и

ал
о
в
 

п
р
о

к
у
р

о
р
о

м
 в

 п
о

р
я
д

к
е 

н
ад

зо
р

а 

Движение материалов 

 (при отмене прокурором постановления об отказе в 

возбуждении уголовного дела принято решение) 

П
ро

ку
ро

ро
м

, 

ру
ко

во
ди

те
ле

м
 

сл
ед

ст
ве

н
н
ог

о
 о

рг
ан

а 

о
тм

ен
ен

о 
п
ос

та
н
ов

ле
н
и
е 

с 

п
о
сл

ед
у
ю

щ
и
м

 

во
зб

уж
де

н
и
ем

 у
го

ло
вн

ог
о 

д
ел

а 
 (
№

, д
ат

а,
 с

т.
 У

К
 Л

Н
Р

) 

Н
ап

р
ав

ле
н
о
 п

о 

п
о
дс

ле
дс

тв
ен

н
ос

ти
  

(т
ер

ри
то

ри
ал

ьн
ос

ти
) 
(№

, 

то
м

, л
и
ст

 д
ел

а,
 г

д
е 

хр
ан

и
тс

я 

со
п
ро

во
д
и
те

ль
н
ое

 п
и
сь

м
о)

  

Р
ез

у
ль

та
ты

 п
ов

то
рн

ог
о
 

ра
сс

м
от

р
ен

и
я 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

 

 



 

Приложение № 11  

к Инструкции о приеме, регистрации и 

рассмотрении в органах внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях 

 

 

ЖУРНАЛ  

учета материалов об отказе в возбуждении уголовного дела,  

возвращенных для проведения дополнительной проверки 

__________________________________________________________ 

(наименование органа внутренних дел МВД ЛНР) 

 

                                                                     Начат: «____»____20 ___ г. 

 Окончен: «____»____20 ___г. 

 

   Том №___на ____ листах 

 

Инвентарный № ______ 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

граф журнала учета материалов об отказе возбуждении уголовного 

дела, возвращенных для дополнительной проверки в ОВД МВД ЛНР 

 

 

№
  п

/п
 

Н
о
м

ер
 м

ат
ер

и
ал

а 
о
б
 о

тк
аз

е 
в 

во
зб

у
ж

д
ен

и
и
 у

го
л
о
вн

о
го

 д
ел

а 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и
е 

о
р
га

н
а,

 
во

зв
р
ат

и
вш

ег
о
 м

ат
ер

и
ал

ы
 

 

Д
ат

а 
п
о
ст

у
п
л
ен

и
я,

 
 и

сх
о
д
ящ

и
й
 н

о
м

ер
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 л
и

ст
о

в
  

о
сн

о
в
н

о
го

 т
ек

с
та

 

К
о
л
и
ч
ес

тв
о
 л

и
ст

о
в 

 п
р
и
л
о
ж

ен
и
я 

Д
ат

а 
(с

р
о

к
) 

и
сп

о
л
н

е
н

и
я
 

м
ат

ер
и

ал
а,

 у
к
аз

ан
н

ая
 в

 
р

ез
о

л
ю

ц
и

и
 н

ач
а
л
ь
н

и
к
а 

О
В

Д
 

М
В

Д
 Л

Н
Р

 (
р

у
к
о

в
о

д
и

те
л
я
 

сл
ед

ст
в
ен

н
о

го
 о

р
га

н
а)

 

Ф
.И

.О
. 

и
сп

о
л

н
и

те
л

я
 (

д
о

л
ж

н
о

ст
ь
) 

П
о
д
п
и
сь

 и
сп

о
л
н
и
те

л
я 

о
 п

о
лу

ч
ен

и
и
 

м
ат

ер
и
ал

а 
н
а 

и
сп

о
л
н
ен

и
е,

 д
ат

а 

П
о
д
п
и
сь

 с
о
тр

у
д
н
и
ка

 
д
ел

о
п
р
о
и
зв

о
д
ст

ва
 п

р
и
 п

о
л
у
ч
ен

и
и
 

м
ат

ер
и
ал

а 
о
т 

и
сп

о
л
н
и
те

л
я,

 д
ат

а 

 

Д
ат

а 
н
ап

р
ав

л
ен

и
я 

м
ат

ер
и
ал

а 
в 

п
р
о
ку

р
ат

у
р
у
 п

о
сл

е 
д
о
п
о
л
н
и
те

л
ьн

о
й
 

п
р
о
ве

р
ки

 (
и
сх

. .
№

 с
о
п
р
о
во

д
и
те

л
ьн

о
го

 

п
и
сь

м
а,

 №
, т

о
м

, л
и
ст

 д
ел

а,
 г

д
е 

х
р
ан

и
тс

я 

со
п
р
о
во

д
и
те

л
ьн

о
е 

п
и
сь

м
о
) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



 

Приложение № 12  

к Инструкции о приеме, регистрации и 

рассмотрении в органах внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях 

 

Отчет 1-ЗП (отчет по регистрации и рассмотрению в ОВД МВД ЛНР 

заявлений и сообщений о преступлении, правонарушении и происшествии  

 

  

№ 

п\п  
Всего 

Из них: принято решение сотрудниками подразделений или по их материалам 

СУ ОД УР УЭБ УБЭОП БНОН УОБ ОДН ГИБДД 
Другие 

службы 

             

Зарегистрировано заявлений и сообщений о преступлении, 

правонарушении и происшествии 
1             

И
з 

н
и

х
 

принято решение в порядке ст.ст. 148, 236  УПК ЛНР 2                     
  

  

в том числе 

о возбуждении 

уголовного дела 

непосредствен

но 
3                       

следователями 

по 

материалам, 

которые 

рассмотрены 

4                    

  

  

  

дознавателями 

по 

материалам, 

которые 

рассмотрены 

5                    

  

  

  

  

дознание в сокращенной форме в 

порядке ст. 236 УПК ЛНР 
6                     

об отказе в возбуждении 

уголовного дела 
7                      

о передаче материалов по 

подследственности  

(территориальности) 
8                      

приобщено КУПП к КУПП 9            

Приобщено КУПП к УД             

в срок 

до 3 суток 10                      

от 3 до 10 

суток 
11                      

от 10 до 30 

суток 
12                      

свыше 30 

суток 
13            

остаток заявлений и сообщений, по которым решения не 

приняты 
14            

количество отменных прокуратурой постановлений об отказе в 

возбуждении уголовного дела  
15                       

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

по инициативе ОВД 16                       

одновременно с возбуждением уголовного дела 17                       

для дополнительной проверки 18                       

принято решений по 

материалам (из 

рядка 18) 

о возбуждении уголовного дела 19                       

повторно отказано в возбуждении 

уголовного дела 
20                       

решение не принято 21                       

 

 



 

Приложение № 13  

к Инструкции о приеме, регистрации и 

рассмотрении в органах внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях 

 

 

ТЕТРАДЬ 

для записи оперативного дежурного ДЧ ОВД МВД ЛНР 

_____________________________________________________ 

(наименование органа внутренних дел МВД ЛНР) 

   

                                                   Начата: «____» _____ 20____г. 

                                                           Окончена:  «____» _____ 20____г. 

                                                                                        Том №____ на _____ листах. 

Инвентарный № ______ 

 

 

Содержание граф тетради для записи  

оперативного дежурного ДЧ ОВД МВД ЛНР 

 
                                                   «____» __________20____ года «___» ч. «___» мин. 

 
   Оперативный дежурный ___________________________________ 

   Старший инспектор-дежурный______________________________ 

     Инспектор-дежурный _____________________________________ 

    Помощник дежурного по обработке информации на ЭВМ ______ 

    Оператор линии «102» ____________________________________ 

    Водитель дежурной части _________________________________ 

    Следственно-оперативные группы  

    ________________________________________________________ 

         (состав, должности, фамилии, включая судебно-медицинского эксперта) 

    ____________________________________________________________________ 

    ____________________________________________________________________ 

    ____________________________________________________________________ 

    

№ 

п/п 

От кого и 

когда 

получена 

информация 

Содержание полученной 

информации, поручения, 

распоряжения руководства МВД 

ЛНР, территориального ОВД МВД 

ЛНР 

Принятые 

меры 

 

Особые 

отметки 

1 2 3 4 5 

 

 

 



 

Приложение № 14  

к Инструкции о приеме, регистрации и 

рассмотрении в органах внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях 

 

 

ЖУРНАЛ 

прослушивания архиватора речевой информации  

______________________________________________ 

 (наименование органа внутренних дел МВД ЛНР) 

 

 

   

                                                     Начат: «____» _____ 20____г. 

                                               Окончен:  «____» _____ 20____г. 

                                                                                        Том №____ на _____ листах 

 

Инвентарный № ______ 

 

 

Содержание граф журнала прослушивания  

архиватора речевой информации в ОВД МВД ЛНР 

 

 

 

№ 

п/п 

Дата и время 

прослушивания 

Выявлены (не выявлены) 

незарегистрированные в КУПП ОВД МВД 

ЛНР сообщения, поступившие по телефону, 

телефонной линии, находящиеся в 

дежурной части  

ФИО, 

должность, 

звание лица, 

проводившего 

прослушивание 

1 2 3 4 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 15  

к Инструкции о приеме, регистрации и 

рассмотрении в органах внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях 

 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

                                                          Начальник ___________________________________ 

                                                          _____________________________________________                                                          

                                                   (наименование органа внутренних дел МВД ЛНР) 

                                                          ______________________________________ 

 (звание, фамилия, инициалы, подпись) 

 «___» ____________20___г. 

АКТ 

 внутренней сверки полноты регистрации и рассмотрения 

заявлений и сообщений о преступлениях, правонарушениях и 

происшествиях в ОВД МВД ЛНР 
 

в ______________________________________________________________ 

                                            (наименование органа внутренних дел МВД ЛНР) 

за _____________________________________________________________ 

(квартал, полугодие, 9 месяцев и год) 

 

1. Комиссией ОВД МВД ЛНР по контролю за принятием, 

регистрацией и рассмотрением заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях проведена сверка с документами и 

источниками возможного поступления информации о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях  

 

№ 

п/п 

Документы и 

источники сверки 

Дата сверки, 

кто ее 

проводил 

Результаты сверки 

Выявлено 

незарегистрированных 

заявлений и 

сообщений о 

преступлениях, 

правонарушениях, 

происшествиях 

Количество 

фактов, по 

которым не 

поступали 

заявления 

Принятые 

меры 

регистрации и 

реагирования 

1 2 3 4 5 6 

1 Документы 

дежурной части 

    

2 Документы 

подразделения 

делопроизводства, 

режима и 

технической 

защиты  

 

    



2 

 
информации 

3 Документы ГИБДД, 

ГСО ОВД МВД 

ЛНР 

    

4 Медицинские 

учреждения, морги 

    

5 Предприятия, 

учреждения, 

организации 

    

6 Другие источники     

 

2. По журналу регистрации заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях (КУПП), зарегистрировано и 

рассмотрено: 

 

В
се

го
 з

ар
ег

и
ст

р
и

р
о
в
ан

о
 

По ним принято решений 

О
ст

ал
о
сь

 н
ер

ас
см

о
тр

ен
н

ы
м

и
 з

ая
в
л
ен

и
й

 и
 

со
о
б

щ
ен

и
я
 

Решения по заявлениям и 

сообщениям приняты в срок 

В
о
зб

у
ж

д
ен

о
 у

го
л
о
в
н

ы
х
 д

ел
 

Д
о
зн

ан
и

е 
в
 с

о
к
р
ащ

ен
н

о
й

 ф
о
р
м

е 

О
тк

аз
ан

о
 в

 в
о
зб

у
ж

д
ен

и
и

 у
го

л
о
в
н

о
го

 д
ел

а 

П
р
и

о
б

щ
ен

о
 К

У
П

П
 к

 К
У

П
П

 

П
р
и

о
б

щ
ен

о
 К

У
П

П
 к

 У
Д

 

П
ер

ед
ан

о
 п

о
 п

о
д

сл
ед

ст
в
ен

н
о
ст

и
 

(т
ер

р
и

то
р
и

ал
ь
н

о
ст

и
) 

Д
о
 3

 с
у
то

к
 

О
т 

3
 д

о
 1

0
 с

у
то

к
 

О
т 

1
0
 д

о
 3

0
 с

у
то

к
 

С
в
ы

ш
е 

3
0
 с

у
то

к
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

3. Нарушение установленных сроков (свыше 3, 10, 30 суток), 

допущенные сотрудниками подразделения территориального органа МВД 

ЛНР при рассмотрении заявлений и сообщений о преступлениях, 

правонарушениях, происшествиях, зарегистрированных в КУПП 

 

Всего 

по 

КУПП 

ОУР ОЭБ СО ОД ОГИБДД УИП ОБНОН ОДН 

Другие 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

                                              

 

 



3 

 

 

 

4. По журналу учета материалов, на основании которых отказано в 

возбуждении уголовного дела, зарегистрированы материалы 

 

№
 п

/п
 

Н
аз

в
ан

и
е 

сл
у
ж

б
ы

, 
в
ы

н
ес

ш
ей

 р
еш

ен
и

е 

Отказано в 

возбуждении 

уголовного дела 

Постановление 

утверждено 

В
се

го
 

Прокурором отменено 

постановлений из них: 
В

се
го

 

В
 т

.ч
. 

р
еш

ен
и

е 
п

р
и

н
я
то

 в
 

ср
о

к
 с

в
ы

ш
е 

3
0

 с
у

то
к
 

Н
ач

ал
ь
н

и
к
о

м
 О

В
Д

 

З
ам

ес
ти

те
л
ем

 н
ач

ал
ь
н

и
к
а 

С
 в

о
зб

у
ж

д
ен

и
ем

 

у
го

л
о

в
н

о
го

 д
ел

а 

В
 т

.ч
. 

п
о

 и
н

и
ц

и
ат

и
в
е 

О
В

Д
 

Д
л

я
 д

о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

о
й

 

п
р

о
в
ер

к
и

 

В
 т

.ч
. 

п
о

 и
н

и
ц

и
ат

и
в
е 

О
В

Д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 ОУР          

2 ОЭБ          

3 СО           

4 УИП          

5 ОГИБДД          

6 ОД          

7 ОБНОН          

8 ОДН          

9 Другие          

10 Итого по 

ОВД 

         

 

 

5. Сведения об уголовных делах, возбужденных прокурором в связи 

с отменой постановления об отказе в возбуждении уголовного дела  

 

№ 

п/п 

Номер 

материала 

Фамилия 

сотрудника, 

принявшего 

Его 

должност

ь 

Фамилия 

руководителя, 

утвердившего 

Его 

должност

ь 

Номер 

уголовног

о дела 

Статья 

УК 

ЛНР 

Результаты 

расследовани

я уголовного 



4 

 
решение постановлени

е 

дела 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 

2 

3 

4 

5 

        

 

Справка 

 

1. Акт  сверки  рассмотрен   на  заседании   комиссии 

«____» ________________20_____г. Протокол №___________  

2. Результаты     сверки     рассмотрены     на   оперативном    совещании  

«____» ________________ 20_____г. Протокол № __________ 

 

По всем выявленным фактам нарушений законодательства проведены 

служебные проверки. Виновные сотрудники, необоснованно принявшие 

решения об отказе в возбуждении уголовного дела, укрывшие преступления 

от учета, а также допустившие другие нарушения учетно-регистрационной 

дисциплины, привлечены к дисциплинарной ответственности: 

 

№ 

 п/п 

Фамилия 

сотрудника 
Должность 

Вид 

нарушения 

Дата 

проведения 

служебной 

проверки 

Принятые меры 

(дата и номер 

приказа, 

решение 

оперативного 

совещания и 

т.д.) 

1 2 3 4 5 6 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

     

 

Председатель комиссии  ______________________________________ 

                                                                            (подпись и фамилия) 

Члены комиссии: 

1. 

2.        

3.             

4.        

Исх. №______  «____» ____________ 20__ г.  


